

Số: /BC-UBND

Yên Phúc, ngày tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật năm 2025

Thực hiện công văn số 3172/STP-NVI ngày 11/11/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn về việc báo cáo tình hình thực hiện chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã Yên Phúc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật năm 2025 (kết quả thực hiện từ ngày 16/11/2024 đến ngày 15/11/2025), cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Về chỉ đạo, điều hành

Ủy ban nhân dân xã luôn quan tâm kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trên địa bàn xã. Trong năm 2025 (Từ ngày 16/11/2024 đến ngày 15/11/2025), UBND xã ban hành 02 kế hoạch để triển khai thực hiện chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 11/02/2025 Triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025

- Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 07/11/2025 tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam năm 2025 trên địa bàn xã.

Ngoài ra, các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc UBND xã đã ban hành nhiều văn bản có liên quan đến tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật để tổ chức thực hiện.

2. Kết quả triển khai thực hiện

a) Về kết quả xây dựng văn bản QPPL

Từ ngày 16/11/2024 đến ngày 15/11/2025 UBND xã Yên Phúc ban hành 03 Quyết định và 01 nghị quyết HĐND xã.

b) Công tác rà soát, kiểm tra văn bản

- Công tác rà soát văn bản được xem xét, đánh giá lại các văn bản đã được ban hành có còn phù hợp với các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước hiện hành hay không để kịp thời điều chỉnh, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới theo quy định của pháp luật để đảm bảo và đáp ứng yêu cầu của công tác quản lý

nhà nước trên tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm quyền của HĐND, UBND xã. UBND xã luôn quan tâm chỉ đạo chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP) để xây dựng, tham mưu cho HĐND, UBND xã ban hành văn bản QPPL đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục nội dung phù hợp theo quy định.

- Kết quả rà soát đối với văn bản QPPL:

Đối với UBND các xã cũ nay đã sáp nhập thành xã Yên Phúc mới: Qua rà soát, không có văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ.

c) Đánh giá chung về cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật

- UBND xã đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cụ thể hóa các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng trên địa bàn xã. Công tác soạn thảo, thẩm tra, thẩm định dự thảo văn bản QPPL đã được phòng chuyên môn kịp thời.

- Tham mưu cho HĐND, UBND xã ban hành đúng theo trình tự, thủ tục quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.

- Nội dung văn bản ban hành đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính hệ thống của văn bản, phù hợp với pháp luật, văn bản QPPL của cấp trên và tình hình thực tế ở địa phương, đáp ứng được quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản và hoàn thiện thể chế.

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Một số tồn tại, hạn chế

- Thủ trưởng các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã chưa thực sự chủ động trong việc tự thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động, kịp thời trong công tác tham mưu văn bản quy định chi tiết.

b) Nguyên nhân

- Các văn bản Luật và các văn bản hướng dẫn nhiều do vậy khó khăn trong công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa, ban hành văn bản chi tiết.

- Các chuyên viên thuộc UBND xã không có chuyên viên chuyên trách phụ trách lĩnh vực này; việc tham mưu văn bản cho lãnh đạo cơ quan trước khi trình HĐND và UBND xã ký ban hành vẫn còn hạn chế, chưa thực sự nghiêm túc trong việc nghiên cứu, áp dụng văn bản.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Sở Tư pháp tỉnh tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ, công chức về kỹ năng xây dựng, soạn thảo văn bản QPPL.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật năm 2025 trên địa bàn xã Yên Phúc./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn;
- CT, các PCT UBND xã;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND và UBND;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mai Thanh Tuyên